*(4.) Heremus quoque Montis Dei, anno uite ultimo, ipsius ordinatione et consilio, per manum uiri ualde<sup>19</sup> uenerabilis<sup>20</sup> Odonis<sup>21</sup>, Sancti Remigii abbatis in archiepiscopatu<sup>22</sup> Remensi ceperat habitari.*

*(5.) Hic<sup>23</sup> edificia superioris pariter<sup>24</sup> et<sup>25</sup> inferioris<sup>26</sup> habitacionis Cartusie pene omnia uel noua construxit uel uetera renouauit, et aque ductus lapideos labore mirabili et exquisitis ingeniis fecit.*

*(6.) Libris quoque autenticis<sup>27</sup> perquirendis, scribendis et emendandis studium infatigabile prebuit<sup>28</sup>, uitamque<sup>29</sup> beati Hugonis Gratianopolitani<sup>30</sup> episcopi<sup>31</sup>, iubente Innocentio papa, nobili stilo conscripsit.*

*(7.) Sub<sup>32</sup> huius<sup>33</sup> prioratu<sup>34</sup> — quod reticere non debet<sup>35</sup> — anno uicesimo tercio, niues, de altissimis rupibus impetu subito et incredibili mole<sup>36</sup> ruentes, cellas monachorum omnes preter unam et, cum eisdem<sup>37</sup>, sex de monachis et unum nouicium horrendo turbine rapuerunt et uasta sui<sup>38</sup> congerie submerserunt. Ad consolacionem tamen superstitum et testimonium beatitudinis<sup>39</sup> oppressorum, die ab eadem ruina duodecima, quidam<sup>40</sup> ex hisdem<sup>41</sup> oppressis, Aduinus<sup>42</sup> nomine, Lolaringus<sup>43</sup> nacione, nouissimus de profundo tante*

| molis et<sup>44</sup>

*uoraginis erutus, stupendo miraculo, non solum uiuus, sed et integro sensu et illesa memoria repertus, in claustrum<sup>45</sup> deportatus, pauca quidem uerba, sed mire dulcedinis et suauissimi affectus, alloquentibus reddidit; ex more itaque<sup>46</sup> sacro, confessione data<sup>47</sup> et inunctione<sup>48</sup> accepta, cunctisque fratribus osculatis, dominici corporis et sanguinis alimento post tantam inedia[m] saciatus, placidissimo fine quieuit in domino.*

(8.) Anno<sup>49</sup> itaque a natiuitate sua<sup>50</sup> quinquagesimo circiter quarto<sup>51</sup>, a conuersione uero<sup>52</sup> tricesimo<sup>53</sup> et<sup>54</sup> a prioratu uicesimo septimo<sup>55</sup>, cum ab exordio Carthusiensis heremi<sup>56</sup> annus quinquagesimus tercius ageretur, VI<sup>57</sup> kalendas Augusti, predictus prior<sup>58</sup> beatorum studiorum et piorum actuum finem faciens, sanctum domino spiritum commendauit<sup>59</sup>.

Anno domini M° C° XXXVII°.

1. *chigo* D.      2. *cui romani n. est V. dyocesis* B.      3. *clarus* S nobilibus B.
4. *ac* BDS *atque* R.      5. BRS ajoutent *et*.      6. *facundie* G Chron. *facundiae* LM, de même l'auteur du *De Quadrip. exercitio*; ce pourrait être en effet la bonne leçon.
7. *exorator* L *et (ac S) exhortatione* RS.
8. A ajoute *ante*.      9. Omis par A.      10. *autor.* AM.      11. *institutiones* B.
12. RS ajoutent *benedictae*, B L réunissent de même au mot suivant qui devient *maioris*.      13. *aluariae* L *aruerie* A BRS.
14. Omis par A.      15. *accepit* L.      16. Les deux mots omis par D.
17. Tout le § 3 est omis par G.      18. *ajaunus* M (Le Couteulx), *alaunus* L (qui pourrait être la vraie leçon, l'identité du lieu nous échappant sous quelque forme que ce soit).
19. Omis par B.      20. *honorabilis* A.
21. *oddonis* CG.      22. *episcopatu* B.      23. M manque pour cette phrase (... *renouauit et*), Le Couteulx ne la donnant pas.
24. Omis par AB.
25. *ac* L.      26. *inferiores* D.      27. *authent.* LA.
28. RS ajoutent : *Epistolas quoque sancti (beati S) Hieronymi in multis falsificatas et errore scriptorum corruptas et (uel S) immulatas ad ueritatis lineam reduxit et mirabiliter emendauit ostendens in prologo super dictas epistolas per ipsum compilato (ipsius compilationem S) que epistole essent ipsi Hieronymo uel quae non essent ei adscribendae (ep. es. et que non ipsi Iheronimo ascribere S).*
29. *u. quoque* Chron. R *u. eiam* S.      30. *gracionop.* AB.
31. Omis par B.      32. D ajoute ici la rubrique : *Miraculum*.
33. *cuius* Chron. R S, excepté B *eius*.      34. B ajoute *et tempori*.
35. B ajoute *contigit scilicet*.      36. *more* A.      37. *iisdem* L.      38. *sua* L.
39. Omis par A, *salutis* B.      40. *quidem* B.      41. *iisdem* L *eisdem* MDRS *eis* B.
42. *haduinus* M *adiuu(us)* B *arduinus* L *audiuinus* RS<sup>a</sup> (*audiuimus* S<sup>1</sup>).      43. *lothar.* LAR *lochor.* B.      44. Les deux mots omis par RS.
45. *in cl.* omis par M (Le Couteulx) *in claustro* A.
46. *quoque* Chron. *igitur* R.      47. *facta (conf.)* RS.      48. *unctione* Chron. (RS ont retenu ou retrouvé la leçon primitive).
49. Tout ce dernier § omis par D, qui ajoute seulement une doxologie; le manuscrit de